# COMUNE DI TRAVACO' SICCOMARIO PROVINCIA DI PAVIA

# DECRETO N. 11 DELL'08.08.2013

\*\*\*\*\*

Oggetto: Nomina Responsabile Trasparenza

## IL SINDACO

Visto il D. Lgs. 7 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

Dato atto che con deliberazione di G.C. n. 32 dell'08.03.2012 è stato approvato il programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2012/2014 ai sensi del suddetto D. Lgs. 150/2009;

#### Posto che:

- con Legge 6 novembre 2012 n. 190 sono state dettate le norme per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, le quali si applicano a tutte le Pubbliche Amministrazioni, inclusi gli Enti Locali;
- la citata legge n. 190/2012, all'art. 1 comma 35 stabilisce che "il Governo è delegato ad adottare......omissis......un decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità, nel rispetto dei principi e criteri direttivi" stabiliti di seguito nella medesima norma:
- è stato emanato il D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, con il quale è stata data attuazione alla delega di cui sopra;

Evidenziato che l'art. 43 del D. Lgs. 33/2013 prevede che all'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione [di cui alla Legge 190/2012] svolga, di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza ed il suo nominativo sia indicato nel Programma triennale per la trasparenza e l'integrità;

Richiamato integralmente il proprio precedente Decreto n. 7 del 27.03.2013 con cui è stato nominato responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi della L. n. 190/2012, il Segretario Comunale – Nigro dott.ssa Fausta;

Ritenuto pertanto che, per quanto sopra esposto, la nomina a responsabile della trasparenza possa essere effettuata in capo al suddetto;

Considerato che occorre procedere con tempestività alla nomina del responsabile della trasparenza in modo da consentire rapidamente l'aggiornamento del piano triennale della trasparenza, che costituirà una sezione speciale del piano di prevenzione della corruzione, così come già previsto dalla deliberazione di G.C. n. 95 del 26.06.2013 di approvazione del piano obiettivi e perfomances anno 2013;

Dato atto che, così come previsto dal comma 3 dell'art. 43 del D. Lgs. 33/2013, spetta ai dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione garantire il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge;

Preso atto che, al momento, non sono previsti per questa specifica attività, oneri di carattere economico e finanziario;

#### Visti:

- lo statuto comunale
- il vigente regolamento di organizzazione
- l'art.. 50 del D. Lgs. 267/2000
- l'art. 43 del D. Lgs. 33/2013
- la vigente dotazione organica

### **DECRETA**

- 1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
- di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 43 del D. Lgs. 33/2013 quale Responsabile della Trasparenza il Segretario Comunale/Direttore Generale – Nigro dott.ssa Fausta;
- 3) di stabilire che l'incarico ha durata fino al termine del mandato elettivo del sottoscritto;
- 4) di stabilire, altresì che al sunnominato spettano i seguenti compiti:
  - a) aggiornamento del Piano Triennale della Trasparenza coordinando la redazione con il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione [come prescritto già da delibera G.C. 95/2013]

- b) adozione di specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di trasparenza e di promozione della stessa in rapporto al piano anticorruzione;
- c) controllo della regolare attuazione dell'accesso civico di cui all'art. 5 del D. Lgs. 33/2013;
- d) segnalazione agli organi competenti dei casi di inadempimento, ovvero di intempestivo o parziale adempimento degli obblighi in materia di pubblicazione
- 5) di demandare al Responsabile della Trasparenza la nomina, con proprio decreto, dei dirigenti responsabili degli uffici dell'amministrazione che garantiscano il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge;
- 6) di dare, infine atto, che il presente decreto sarà notificato all'interessata e pubblicato sul sito web dell'ente con l'indicazione del Responsabile della trasparenza e dell'indirizzo di posta elettronica al quale gli interessati possono richiede informazioni e chiarimenti.

IL SINDACO Bonazzi Ermanno